[image: image1.jpg]

	Администрация  Благовещенского сельсовета

	Ирбейского  района Красноярского   края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 22.12.2021 г.
	с. Благовещенка

	№ 69

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Благовещенского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

В целях определения исходной базы для формирования бюджета Благовещенского сельсовета на очередной финансовый год в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и решением Благовещенского сельского Совета депутатов от 24.12.2020г. «Об утверждении Положения о Бюджетном процессе в Благовещенском сельсовете» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Благовещенского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (Приложение №1).

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета

Д.Л.Гуменко
Приложение №1

к постановлению  администрации
 Благовещенского сельсовета

от «22» декабря   2021г. № 69
Прогноз социально-экономического развития Благовещенского сельсовета

на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

1. Общие положения

     Основные параметры прогноза социально-экономического развития Благовещенского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов сформированы в соответствии с учетом итогов социально-экономического развития сельсовета в 2020 году и за девять месяцев 2021 года, решением Благовещенского сельского Совета депутатов №  28 от 01.11.2013года «Об утверждении положения о бюджетном процессе в  Благовещенском сельсовете».

В 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов прогноз социально-экономического развития в Благовещенском сельсовете будет осуществляться
на основе:

· анализа социально-экономического развития Благовещенского сельсовета за последний год (во взаимосвязи с показателями исполнения бюджета);

· основных социально-экономических показателей и направлений деятельности администрации Благовещенского сельсовета в 2020 году;

2. Приоритетные направления развития Благовещенского сельсовета на 2022-2024 годы

     В соответствии с муниципальной программой Благовещенского сельсовета «Содействие развитию муниципального образования «Благовещенский сельсовет» приоритетными направлениями развития Благовещенского  сельсовета на 2022 и плановый период 2023-2024 годов являются:

-сохранение человеческого потенциала, улучшение количественных и качественных характеристик уровня жизни жителей Благовещенского сельсовета, повышение уровня здоровья, работоспособности и творческой активности;

-увеличение доходов бюджета, повышение собираемости местных налогов и сборов и оптимизация расходов;

- обеспечение сохранности, модернизация и развитие улично-дорожной сети МО Благовещенский сельсовет; повышение комплексной безопасности дорожного движения;

-выполнение обязанностей в качестве собственника муниципальных жилых помещений в соответствии с требованиями законодательства;

-проведение запланированных мероприятий по благоустройству Благовещенского сельсовета;

- участие в федеральных и краевых программах;

-развитие физкультурно-массовой, оздоровительной и спортивной работы, детско-юношеского спорта, пропаганда здорового образа жизни;

-развитие культуры и искусства.

3. Основные тенденции предшествующего периода

     Благовещенский сельсовет расположен в Ирбейском районе в Канской группе административных районов Центрально- Красноярского экономического района на юге – востоке края в бассейне реки Кунгус, Агул. Автодорогами связан с районным центром – село Ирбейское. Расстояние до района 40 км., до краевого центра - 260 км., до ближайшей железной станции – 45км. Климат территории резко – континентальный, средняя температура воздуха – 1,7.
Площадь администрации Благовещенского сельсовета составляет 260596 га, в том                                                                   числе площадь, занята жилой застройкой 258 га.
Администрация Благовещенского сельсовета сельского типа, в его составе – 7 сельских поселений – с. Благовещенка, д. Ильино–Посадское, д. Агул, д. Стрелка, д. Минушка, д. Новомариновка, д. Васильевка.

	1. ОБЩИЕ  ПОКАЗАТЕЛИ

	№

п\п
	Показатель
	ед. измерения
	2018г.

(факт)
	2019 г.

( факт)
	2020 г.

(факт)

	2021г.

(факт)
	2022-2024

(прогноз)

	11
	Число сельских населённых пунктов
	ед.
	7
	7
	7
	7
	7

	22
	Территория поселения
	га.
	260,596
	260,596
	260,596
	260,596
	260,596

  Численность населения на территории Благовещенского сельсовета на 01.01.2021 г. составила 906 человек. По сравнению с 2020 годом  демографическая ситуация остается не вполне стабильной и численность населения уменьшилась на 157 человек (14,76%).
Это связано:

1. с миграцией населения: прибыло- 4 человек, выбыло- 47 человек;

2. смертность превысила рождаемость на 10 человека. Как следствие, естественного прироста населения Благовещенского сельсовета на 01.01.2021 год не произошло.

	Наименование (человек)
	  2018
	         2019
	   2020

	Родившиеся
	10
	11
	5

	Умершие
	11
	14
	15

	Естественная убыль
	-1
	           -3
	        -10

Число многодетных семей – 17. Число детей в многодетных семьях 65 человека.  Число пенсионеров и инвалидов 205 человека, т.е. 22,6 % от общей численности населения (данный показатель в сравнении с 2020 годом уменьшился  на 90 человек).
Уровень оплаты труда на территории Благовещенского сельсовета имеет тенденцию к увеличению. В 2017 году среднемесячный размер заработной платы на территории составил 14313 рублей, в 2018 году 17175 рублей, в 2019 году 18274 рубля, в 2020 году 19408 рублей, в 2021 году 20468 рублей. Среднемесячная зарплата на территории сельсовета ниже в 2 раза, чем в среднем по краю.

	Наименование показателей
	2018

(факт)
	2019

(факт)
	2020

(факт)
	2021

(факт)
	2022

(прогноз)

	Среднемесячная заработная плата
	17175
	18274
	19408
	20468
	20224

	Средний темп роста заработной платы %
	    1,19
	1,06
	1,06
	1,05
	0,98

Согласно плана на территории Благовещенского сельсовета выполнены работы по содержанию и текущему ремонту  дорог :
-в 2019 году ямочный ремонт дорожного полотна д. Новомариновка ул. Лесная, ул. Овражная, на сумму 98 тыс. руб., д. Стрелка ул. Набережная на сумму 38,5 тыс. руб. д. Агул ул. Проточная, ул. Новая на сумму 63 тыс. руб.;

- в 2020 году на содержание и текущий ремонт дорог было израсходовано   804,6 ты. руб.

- в 2021 году выполнены работы на содержание улично-дорожной сети в сумме 497,7 тыс. руб., расходы по очистке от снега дорожного полотна  в сумме  253,17 тыс. руб.

В поселении согласно плана благоустройства за прошедший период выполнены следующие работы:
1. Проведены работы по замене энергосберегающих ламп уличного освещения на светодиодные в количестве 48 шт.  в том числе:

-в 2019 году добавлено 18 фонарей  ( д. Агул-5шт., д. Стрелка – 3шт., д. Новомариновка – 7шт., д. Ильино- Пассадское -3 шт);

- в 2020 году добавлено 30 фонарей (д. Агул-3 шт., д. Стрелка  - 2шт., д. Новомариновка -9 шт., с. Благовещенка -11 шт., д. Ильино- Пассадское -5шт.).

2. Проведены работы по увеличению протяженности линии уличного освещения на 1100 метром, в том числе:

- в 2019 году -400 метров;

-в 2020 году-700метров.

3.Ежегодно проводятся   работы по очистке мест общего пользования и территорий кладбища от мусора.

      На ремонт и содержание системы водоснабжения с. Благовещенка в 2020 году израсходовано 653,5 тыс. рублей из них:

Собственные средства 457,1 тыс. руб.

Средства из фонда ЧС Администрации района 196,4 тыс. руб.

Выполнены следующие работы:

Устранение аварии путем замены участка водопровода длинной 50 метров возле башни;

Устранение аварии путем замены водопровода длинной 300 метров по улице Трактовой;

Устранение аварии путем замены замена скважинного насоса;

Устранение аварии путем наложения заплатки по ул. Центральная;

Приобретение комплектующих для обустройства санитарно – охранной зоны водозабора (предписание роспотребнадзора).
    В 2021г. поселение участвовало в  программе «Поддержка местных инициатив» общая сумма проекта с учетом софинансирования 598,0 тыс. рубле. Средства были направлены на ремонт водонапорной башни , линии электропередач, организации санитарно-охранной зоны водозабора в с. Благовещенка.
    В 2022 году планируется участие в конкурсе по благоустройству «Инициатива жителей-эффективность в работе»; «Жители за чистоту и благоустройство»; «Программа поддержки местных инициатив».
    В 2020 году резко снизились налоговые доходы бюджетной системы  Благовещенского сельсовета по сравнению с предыдущими годами (таблица1)
Динамика доходов бюджетной системы

Благовещенского  сельсовета
Таблица 1

                                                                                        (тыс. руб.)
	Наименование показателя
	2018 г.

	2019г.
	2020г.
	на 01.10.2021 г

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент
	71,04
	0,19
	                           36,8
	43,9

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами
	0,74
	0,2
	0,5
	1,5

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин
	203,05
	232,14
	      157,15
	178,7

	Единый сельскохозяйственный налог
	1,55
	7,91
	1,03
	6,1

	Налоги на имущество
	14,55
	15,31
	3,30
	2,7

	Земельный налог с организаций
	9,97
	6,60
	7,40
	10,5

	Земельный налог с физических лиц
	77,38
	64,4
	1,69
	3,4

	Государственная пошлина
	4,00
	2,2
	5,50
	1,6

	Доходы, получаемые от арендной платы
	31,63
	32,99
	4,89
	18,1

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	45,92
	43,13
	28,30
	29,2

	Доходы от продажи НМА
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Денежные взыскания, штрафы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2893,52
	3142,52
	2441,19
	2618,00

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета
	66,34
	70,37
	54,90
	58,6

	ИТОГО:
	3419,69
	3617,80
	2742,65
	2972,30

4. ФАКТОРЫ И УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В 2021 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИО                                                                                                     ДЕ 2022-2024 ГОДОВ.

Разработка параметров прогноза социально-экономического развития Благовещенского сельсовета осуществлялась с учетом складывающейся динамики экономического развития Российской Федерации и Красноярского края, особенностей социально-экономического развития Благовещенского сельсовета.

Целевой установкой среднесрочного развития Благовещенского сельсовета останется повышение качества жизни населения. Администрации Благовещенского сельсовета предстоит принять комплекс мер, ориентированных на повышение уровня и качества жизни населения, комфортности проживания в нем граждан.

В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет Благовещенского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2022 годов формируется на основании муниципальной программы (подпрограмм).

В Благовещенском сельсовете утверждена муниципальная программа «Содействие развитию муниципального образования Благовещенский сельсовет» , реализация которой началась с 2014 года. В настоящее время в программу внесены изменения, в соответствии с которыми срок ее реализации продлен до 2024 года.